

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 22

Olsztyn, Sobota 26 stycznia 1946 r.

Rok II

Kompleks niszczosci

Wśród szeregu przykrych pozostałości po latach ucisku i wojny istnieje, niestety, jedna, niczym nie usprawiedliwiona, którą możemy nazwać — »kompleksem niszczosci«.

Symptomatem tego chorobliwego stanu psychicznego pewnej kategorii ludzi w Polsce jest stałe poszukiwanie jakichś autorytetów obcych, brak wiary w siły własnego narodu.

»Czy potrafimy?«
»Co powie zagranica?«

Są to dręczące pytania, które nurtują w pewnych sferach naszego społeczeństwa.

Otóż — stopniowe wzmocnianie się struktury wewnętrznej naszego państwa, powolny lecz stały wzrost autorytetu i powagi Polski na forum międzynarodowym, ważność przywiązywana do naszych wypowiedzi i oświadczeń dyplomatycznych winna nas natchnąć raczej zdrowym optymizmem i nadzieją.

Dalej. Rozwój rodzinnego przemysłu, który w pewnych dziedzinach sięga już norm przedwojennych zasila przyczyną szeregiem fachowców, nowymi, zdolnymi pracownikami — wytrzymałość twórcza polskiego robotnika — są to fakty niezaprzeczalne i bynajmniej nie usprawiedliwiające i załamania rak i tragiczowania.

W faktach tych mieści się wystarczająca odpowiedź na pytania ludzi małej wiary.

„Tak — potrafimy“

Tak zwana (bezosobowo) »zagranica« zdaje sobie dokładnie sprawę z tych wielkich trudności, z którymi walczy nasz kraj. Zresztą pamiętać należy, że większość tej zagranicy na swoich terytoriach ma szereg twardej orzechów do zgryzienia.

Exemplum: Anglia i jej zagadnienia kolonialne i Stany Zjednoczone, ogarnięte falą strajków.

My — bodajże mamy takie trudności, które przy wspólnym wysiłku i konsolidacji, zwalczymy.

Nasz honor narodowy nie powinien znosić tego „kompleksu niszczosci“, na który cierpią ludzie zbyt — przeważliwieni.

Jesteśmy gospodarzami na swojej ziemi, w wysiłku każdego pracownika tego dnia umacniamy naszą demokratyczną państwowość — i zwalczając piętzące się trudności i przeszkody — z ufnością czekamy lepszego jutra. (Per)

76 zbrodniarzy

Warszawa, 26. 1. (Obsl. wł.) Ministerstwo Sprawiedliwości ogłosiło listę przestępców wojennych w Polsce, obejmującą 76 zbrodniarzy.

Wśród nich znajdują się wyżsi oficerowie SS i Wehrmachtu (gen. płk. Kuhler), członkowie Gestapo i strażnicy w obozach koncentracyjnych.

W. Brytania wyjaśni sprawę Persji i Grecji

London, 26.1. (obsł. wł.). Wbrew oczekiwaniom Rada Bezpieczeństwa nie zajmowała się wniesionymi do rozpatrzenia sprawami Persji, Grecji i Indonezji, odkładając rozwiązanie tych zagadnień do następnego zebrania.

Wicekomisarz Wyszyński, jako szef delegacji radzieckiej, wystosował list na ręce przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa, w którym stwierdza, że stosunki w Persji, ze względu na wrogą propagandę, zagrażają sowieckim prowincjom Azerbejdżanu i Baku. Jeżeli chodzi o zarzut mieszania się Związku Radzieckiego w wewnętrzne sprawy Persji, to jest on bezpodstawny.

Na pierwszym plenarnym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa wicekom. Wyszyński nie domagał się zdjęcia sprawy perskiej z porządku dziennego, jednak oświadczył, że można ją załatwić w drodze dwustronnych rokowań. Sprzeciwił się temu stanowisku min. Bevin, oświadczając, iż każdy członek ONZ, jeżeli uzna za stosowne, może przedłożyć sporną sprawę do rozpatrzenia i osądzenia publicznego.

Min. Bevin wyraził radość z powodu wniesienia sprawy greckiej do Rady Bezpieczeństwa, gdyż da to możliwość rządowi Wielkiej Brytanii wyjaśnić publicznie wszystkie zarzuty,

stawiane przez Zw. Radziecki na posiedzeniach tajnych.

Jeżeli chodzi o sprawę Indonezji, to stanowi ona kwestję wewnętrznych trudności Holandii. Anglia jedynie pomaga likwidować pozostałości japońskie, specjalnie przygotowane dla siania zamętu.

Wywody min. Bevina zostały poparte przez delegata Stanów Zjedno-

czonych, Stettinusa.

London, 26.1. (obsł. wł.). Specjalna komisja do spraw Grecji powzięła uchwałę, aprobującą przebywanie wojsk angielskich na terytorium Grecji.

London. Komisja szefów sztabów, mająca pracować w ramach Rady Bezpieczeństwa, zbierze się przed 1-m lutego.

Przed rozmowami polsko-czeskimi Wyjazd delegacji polskiej do Pragi

London, 26.1 (obsł. wł.). W najbliższym czasie wyjeżdża do Pragi delegacja polska pod przewodnictwem jednego z ministrów.

Udaje się ona do Czechosłowacji dla przeprowadzenia rokowań na tematy dotyczące obu narodów, nie wyłączając granic.

Jakkolwiek czeski punkt widzenia nie przewiduje żadnych zmian terytorialnych, rząd polski stoi na stanowisku, że sprawa spornych terenów granicznych winna być rozstrzygnięta w duchu wzajemnego zrozumienia i z uwzględnieniem słusznych postulatów polskich.

Truman broni poszkodowanych

London, 26.1. (Obsl. wł.). Prezydent Truman zajął zdecydowane stanowisko wobec odbywających się strajków w Ameryce. Prezydent jest zdania, że walka między robotnikami i przemysłowcami szkodzi głównie szerokiemu ogółowi, przeto w obrobie poszkodowanych winien wystąpić rząd.

Gouin napotyka na trudności Min. Bidault ztrzymuje swa teke

London, 26.1 (obsł. wł.). Z Paryża nadchodzą wiadomości o trudnościach jakie napotyka Gouin przy tworzeniu nowego gabinetu.

Formujący się nowy rząd francuski projektuje szereg radykalnych posunięć, jak np. redukcja budżetu wojskowego, zniesienie premii aprowizacyjnych i wprowadzenie kartek żywnościowych. Zamierzonym reformom przeciwstawiają się zarówno komuniści jak i partia katolicka ludowa.

Z ostatniej chwili donoszą, że Francois Mond — kandydat na stanowisko

min. finansów w gabinecie Gouin'a, zrzekł się proponowanej teki

Dotychczasowy min. spr. zagr. Bidault pełnić będzie swe funkcje nadal.

Nowi członkowie ONZ

London, 26.1. (PAP) W kolach politycznych mówi się o zaproszeniu Szwajcarii, Portugalii i Szwecji do ONZ.

EAM zada ustąpienia Anglików

Moskwa, 26.1. (Obsl. wł.) Delegacja greckiej partii ludowej EAM, znajdująca się w Moskwie, wystosowała żądanie wycofania z Grecji wojsk angielskich i utworzenia nowego rządu z udziałem EAM.

Zawsze ostatni

Okręg Mazurski traktowany jest po macoszemu. W zaspakajaniu niezbędnych, zasadniczych potrzeb dla zagospodarowania tej ziemi jesteśmy stawiani zawsze na ostatnim miejscu.

Potrzebujemy zboża do siewu. Odsłone władze oświadczyły, że otrzymamy, jeśli wystarczy. A zboża siewnego jest mało.

Tak samo przedstawia się sprawa inwentarza żywego.

Nie lepiej jest z aprowizacją okręgu. Przydziałów w potrzebnej ilości nie otrzymujemy, zakupić w centralnych województwach i przewieźć do okręgu nie wolno.

Mimo wszystko trwamy i wytrwamy.

W wielu dziedzinach życia naszego okręgu ludzie pracują z samozaparciem, nie zważając na trudności. Jedną z takich dziedzin jest prasa.

Zecerzy, drukarze i dziennikarze własnymi rękami urządzili i uruchomili dwie drukarnie, w których drukuje się jeden tygodnik i jeden dziennik. Pracownicy drukarni «Wiadomości Mazurskich» od szeregu tygodni nie otrzymują wynagrodzenia za swą pracę. Nie ma pieniędzy, jednak pracują i czekają cierpliwie.

Dziś redakcja «Wiadomości Mazurskich» otrzymała zarządzenie Woj. Urzędu Informacji i Propagandy, aby z powodu trudności finansowych przetrwać pracę. Jutro «Wiadomości Mazurskie» nie ukażą się na ulicach Olsztyna. Nie mamy pieniędzy na wydawanie jedynego dziennika w Okręgu, tak bardzo potrzebnego informacji.

I w dziedzinie uznania potrzeb propagandy w Okręgu jesteśmy ostatni.

DZIEŃ OLSZTYNA



Milion ton torfu leży w moczarach mazurskich

Posiedzenie Mazurskiej W. R. N.

We wtorek, 29 b. m., w lokalu Rady przy ul. Pionierów 1 odbędzie się posiedzenie Mazurskiej Wojewódzkiej Rady Narodowej.

Na porządku dziennym sprawozdanie Prezydium, uchwalenie projektu budżetowego oraz wybór członków do poszczególnych Komisji Maz. W. R. N.

Kwadrans recytacji w radio olsztyńskim

Jak nam komunikują w dniu 27 b. m. o godz. 11,40 stanie przed mikrofonem Rozgłośnia Olsztyńskiej utalentowany recytator polski Lukasz Łukaszewicz i wykona szereg utworów ze swego urozmaiconego i pięknego repertuaru.

L. Łukaszewicz wygłosi następujące utwory: «Ojczyzna Chopina» (Bolibinskiego), «Moja ojczyzna» (Nowickiego), «Tylko dlatego» (Baka), «Co mi tam troski» (Broniewskiego) i «Przekleństwo» (Słonimskiego).

Dzis wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 18.30 komedia w 5 aktach B. Shaw'a „Pigmalion”.

Kino „Polonia”

Film radziecki p.t. „Cztery serca”.
Początek seansów o godz. 15, 17,15 i 19,30.

Kino „Mazur”

Film prod. polskiej „Czy Lucyna to dziewczyna” z Jadwigą Smosarską.
Początek seansów 15, 17 i 19.

Wody mazurskie, to olbrzymie niewyczerpane źródło energii elektrycznej. Rzeki: Pasłęka, Lyna, Kanał Mazurski, Szeszupa, Pisa mogłyby przy odpowiedniej eksploatacji dostarczyć około 20 milionów kw energii. Spiętrzone zaporami brzegi Liny tworzą dwa duże zbiorniki wód zdolnych do produkcji 30 000 000 Kw. Sztuczne jezioro przy Frydlandzie i Szeppenbelu zdolne jest dać 20 000 000 Kw. Energia elektryczna wód została częściowo dla elektryfikacji kraju wykorzystana, ale jest tu jeszcze wiele możliwości niewyżytkowanych.

Wielkie bogactwa zawierają moczary. Zdawałoby się, że są one balastem w zagospodarowaniu kraju. Na naszym terenie moczary stanowią około 2 000 km² torfowisk wysokich i 4 500 km² torfowisk płaskich. Szczególnie wysoki gatunek torfu znajdujemy pod Szczytnem, Wielbarkiem, Jansborkiem. Złoża te mają przeciętną głębokość 2 mtr. sięgają nawet do 3 mtr.

Ilość torfu w naszym Okręgu oblicza się w przybliżeniu na 1 milion ton.

Inne naturalne bogactwo naszych

moczarów, tak zwanych bagien niskich, to pokłady wapienia, leżące tuż pod cienką osłoną torfową. Na przestrzeni 750 ha posiadamy około 30 000 000 m³ wapienia. Po wysuszeniu ilość ta może dać 15 000 000 m³ masy wapiennej, która zawiera w sobie 75 do 80 proc. węgla wapna. Uzyskane wapno jest pierwszorzędym materiałem budowlanym, zaś odpadki jego są znakomitą surowcem do nawożenia pól.

Poza tym spotykamy tutaj tzw.

rudę darniową, która występuje w gniazdach lub płytach, tworząc obszerne złoża, sięgające do 15 centarów i posiadające przymieszkę kwasu fosforowego, z którego jako produkt uboczny powstają tzw. żuzle Thomasa, mające szerokie zastosowanie w rolnictwie.

Jak widzimy, jeziora, rzeki, moczary Okręgu Mazurskiego posiadają naturalne skarby, które przez setki lat mogły żywić, ogrzewać, zaopatrywać w energię nasz przemysł. J. G.

Szkoła w Rydzewie otrzymała lokal Obywatelski czyn nadleśniczego

Pisaliśmy o ciężkich warunkach w jakich znajdują się szkoły w naszym Okręgu i apelowaliśmy do społeczeństwa, aby przyszło szkołom z pomocą.

Z zadowoleniem możemy podkreślić obywatelski czyn nadleśniczego Lasów Państwowych z Hławy, który przeznaczył na lokal szkolny piękny sale w budynku nadleśnictwa w m. Rydzewo. Należy nadmienić, że dotychczas szkoła mieściła się w cias-

nych izbach budynku gospodarskiego. Za ten obywatelski czyn, świadczący o zrozumieniu znaczenia szkoły, zarówno gromada jak i dzieci szkolne wyraziły nadleśniczemu głęboką wdzięczność.

Gromada Rydzewo jest jedną z najbardziej dbających o oświatę swych dzieci. Po osiedleniu się gospodarze Rydzewa postarali się o sprowadzenie do wsi nauczyciela, który nie odmówił pracy w ciężkich, prymitywnych warunkach. Dziś szkoła w Rydzewie ma piękny lokal i może pracować w normalnych warunkach. (k)

Niemcy za Odre Wiec demonstracyjny PPS w Suszu

Staraniem miejskiego komitetu PPS został zwołany wiec demonstracyjny w Suszu w celu zwrócenia społeczeństwu polskiemu należnej uwagi na przenikanie elementów niemieckich do narodu polskiego.

Trzeba bowiem wiedzieć, że na terenie pow. Susz, akcja wysiedlania Niemców, została prawie ostatecznie zakończona, niestety, liczne są wypadki, że posiadacze tymczasowych za-

świadczeń akcentują swą przynależność niemiecką.

Oceniając groźące niebezpieczeństwo ze strony pozostałości faszyzmu, PPS wzywa obywateli do wzmożenia czujności.

Wiec zakończono uchwaleniem rezolucji, domagającej się przyspieszenia akcji wysiedlenczej Niemców z terenów odzyskanych. Dan.

Nowy lokal Maz. W. R. N.

Klub Towarzyski przekazał budynek klubu mieszczący się przy ul. Pionierów 1 Mazurskiej Wojewódzkiej Radzie Narodowej.

Należy podkreślić obywatelskie stanowisko klubu, tym bardziej, że trudna sytuacja Olsztyna pod względem mieszkaniowym uniemożliwiła W. R. N. znalezienie odpowiedniego lokalu.

Prezydium Maz. Woj. R. N. oświadcza, że natychmiast po uzyskaniu własnego lokalu budynek klubu opuści.

Zobaczcie nasze ugory Okręg zaprasza dziennikarzy warszawskich

Wczoraj zorganizowano z inicjatywy Pełnomocnika do Akcji Siewnej na Województwo Mazurskie ob. Konwerskiej — Komisję Propagandową do spraw Akcji Siewnej.

Uwaga: Wzrost takiej komisji podyktowany jest wagą zagadnienia, jaką jest specjalnie w naszym Okręgu — siew wiosenny.

Akcja siewna w okresie zbliżających się robót rolnych jest w naszych warunkach tym odcinkiem pracy do wykonania, na który specjalnie zwrócone są oczy nie tylko władz, lecz przede wszystkim — całej ludności Okręgu.

Ozimin zasialiśmy bardzo niewiele. Duże obszary użytków rolnych przeznaczone na zasiew jesienny — leżą odległymi.

Tymbardziej przeto sprawa powodzenia akcji siewnej na wiosnę w naszym województwie nabiera szczególnej wagi.

W prowadzonej obecnie akcji omlotu, którą projektuje się zakończyć na 15 lutego, partie polityczne i organizacje społeczne nie zdały egzaminu.

Według informacji ob. Konwerskiej do tej akcji jedynie P. P. R. delegowała aż 100 osób, S. L. tylko 2, P. S. L. 5 osób. Natomiast P. P. S. i

S. D. do akcji omlotu nie wydelegowało nikogo.

Wobec tego na zbliżającą się akcję siewną, do której potrzeba przede wszystkim ludzi, partie i ich komórki organizacyjne trzeba bardziej uaktywnić, aby z tej strony nie było przeszkód, lecz — realna i właściwa pomoc.

Na zebraniu omawiano poza tym sprawę małego zainteresowanie Okręgiem Mazurskim w prasie centralnej.

Codziennie połączenie z Licbarkiem Zmiany w rozkładzie kolejowym

Dyrekcja P. K. P. w Olsztynie podaje do wiadomości, że z dniem 24 stycznia 1946 r. zmienia się rozkład jazdy pociągów na trasie Olsztyn — Elk oraz wprowadza się codzienną komunikację pomiędzy miejscowościami Olsztyn Licbark przez Bartoszyce.

Pociąg do Elku odjeżdża z Olsztyna o godz. 17.30, przyjazd do m. Korsze o godz. 9.35, odjazd do Elku o godz. 10.00, przyjazd do Elku o g. 13.11. Ostatnie 5 wagonów tego pociągu przeznaczone są dla pasażerów do Bartoszyce i Licbarka i będą w m. Korsze odczepiane.

Powrotny pociąg z Elku odjeżdża

O naszych ogromnych trudnościach i bolączkach, pisma centralne milczą.

Propaganda na ten temat, albo wogóle nie istnieje, albo jest niedostateczna.

Abym zainteresować całe społeczeństwo ciężką sytuacją Mazur projektuje się wycieczkę dziennikarzy z Warszawy, aby mogli zbadać i przekonać się naocznie w jakim położeniu znajduje się Okręg Mazurski. (bies)

Pociąg do Licbarka odjedzie z Korsze o godz. 10.20, przyjazd do Bartoszyce o godz. 11.25, odjazd z Bartoszyce o godz. 11.55, przyjazd do Licbarka o godz. 13.18.

Powrotny pociąg odjeżdża z Licbarka o godz. 0.28, przyjazd do Bartoszyce o godz. 1.56, odjazd o g. 2.30, przyjazd do Korsze o godz. 3.34 i następnie w połączeniu z pociągiem, który wyszedł z Elku, przyjazd do Olsztyna o godz. 6.30.

„Wiadomości Mazurskie”

sa Twoim przyjacielem i doradcą — współpracuj z nimi, nadsyłając informacje, uwagi i spostrzeżenia

SLUCHAMY RADIA

Warszawa I na fali 395,8 m

Niedziela 27 b.m. — 8,00 sygnał czasu, 8,05 dziennik, 8,20 program bieżący, 8,25 muzyka, 10,00 nabożeństwo, 11,00 przerwa, 12,00 sygnał czasu, 12,03 poranek symfon., 13,30 kronika kultury, 13,40 radio kronika, 13,50 audycja specjalna, 14,00 muzyka, 14,40 teatr wyobrazni, 15,20 recenzja, 15,30 muzyka, 16,00 słuchowisko dla dzieci, 16,20 audycja młodzieży, 16,35 tygodnik dźwiękowy, 16,50 audycja wojskowa, 17,00 podwieczorek przy mikrofonie, 18,15 poezje, 18,20 tygodnik, 18,30 podróż po świecie, 18,50 z dziejów bohaterstwa, 19,05 piosenki, 19,30 dziennik, 20,00 audycja literacka, 21,00 audycja Polaków za granicą, 21,30 skrzynka poszukiwania, 22,00 muzyka, 22,30 ostatnie wiadomości, 22,55 program na jutro, 23,00 muzyka, 23,45 skrzynka poszukiwania, 24,00 zakończenie programu.

